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LOUKOV U MNICHOVA HRADIŠTĚ

OBEC LOUKOV SA NACHÁDZA V SEVEROVÝCHODNEJ ČASTI OKRESU MLADÁ BOLESLAV.
JEJ KATASTER SA ROZKLADÁ MEDZI OBCAMI SVIJANY A SVIJANSKÝ ÚJEZD   NA SEVERE, DOUBRAVOU NA VÝCHODE, BŘEZINOU NA JUHU 

A LOUKOVCOM NA ZÁPADE. 
LEŽÍ PRIAMO NA HRANICIACH CHKO ČESKÝ RAJ.

 ÚZEMÍM PRETEKÁ RIEKA JIZERA. 
V OBCI ŽIJE 197 OBYVATEĽOV.
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1.FARÁR
VO FARNOSTI

FARA
OPUSTENÁ

ZALOŽENIE SAMOSTATNEJ 
KATOLÍCKEJ FARNOSTI 

LOUKOV

PREPIS FARNOSTI LÚKOV
OD RÁDU JOHANITOV

KU KLÁŠTORU CISTERCIÁNOV
V MNICHOVOM HRADIŠTI

K NESKÔR POSTAVENEJ KAMENNEJ 
KAPLNKE SV. PETRA A PAVLA PRISTAVENÁ 

KOSTOLNÁ LOĎ S TROJPOSCHODOVOU 
VEŽOU,

ZASVÄTENIE KOSTOLA SV. TROJICI

OBNOVENIE FARY 
AKO KATOLÍCKEJ

FARÁR JAKUB ZIMMERMAN

PÔDORYS KOSTOLA A HROBKYPOHĽAD DO LODE KOSTOLA
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POŽIAR FARY
A STRECHY KOSTOLA

NOVÁ BRIDLICOVÁ STRECHA KOSTOLA
A NOVOROMÁNSKA KOSTOLNÁ VEŽA

(KAREL ALAIN Z ROHANOV)

OPUSTENIE FARY
UVÁHA O PREDAJI

V SÚČASNOTI
FARNOSŤ SPADÁ 

DO FARSKÉHO OBVODU
POD SPRÁVOU FARNOSTI

MNICHOVO HRADIŠTĚ

DOSTAVANIE KAMENNEJ 
FARY NA MIESTE 

PÔVODNEJ DREVENEJ

ZRIADENIE RODINNEJ 
HROBKY ROHANOV
PRI JUŽNEJ ČASTI 

KOSTOLA

POSLEDNÝ
FARÁR 

RUDOLF 
PRCHAL

PRESTAVBA 1.NP
FARY A PRÍSTAVBA

ARKIEROVÉHO 
SCHODISKA

FARA AKO CIRKEVNÝ MAJETOK,
ZAISŤOVANIE FINANCIÍ 

NA JEJ OBNOVU

POHĽAD NA KOSTOL S HROBKOU A FARU OD RIEKY JIZERAHROBKA ROHANOV



SÚČASNÝ STAV_EXTERIÉR

POHĽAD NA KOSTOL Z HLAVNEJ CESTY, 
VĽAVO SÚČASNÝ OBJEKT FARY, 

V POPREDÍ POŽIARNA NÁDRŽ S VODOU A ALEJ STROMOV



SÚČASNÁ PODOBA BUDOVY FARY 
POHĽAD Z AREÁLU KOSTOLA S CINTORÍNOM



OBJEKT FARY S DOSTAVANÝM ARKIEROVÝM SCHODISKOM, 
BUDOVA SÝPKY, A HOSPODÁRSKE OBJEKTY

POHĽAD Z FARSKÉHO DVORA



FARSKÝ DVOR S HOSPODÁRSKYMI OBJEKTAMI, 
V ZADNEJ ČASTI OBJEKT STODOLY A ORECHOVÉ STROMY,

POHĽAD OD FARY



SÚČASNÝ STAV_INTERIÉR

1.NP 
MIESTO NOVÉHO VSTUPU

ZACHOVANÝ ZAKLENUTÝ PRIESTOR NA 1.NP
BUDÚCA FARSKÁ KANCELÁRIA SO ZASADAČKOU



PRIESTORY HOSPODÁRSKYCH BUDOV
NOVÉ IZBY PRE UBYTOVANÝCH PÚTNIKOV

PÔVODNÝ DREVENÝ KROV NAD SÝPKOU



NOSNOU MYŠLIENKOU OBNOVY A ADAPTÁCIE FARSKÉHO AREÁLU JE PRINIESŤ NA TOTO MIESTO ŽIVOT, 
POSKYTNÚŤ PRIESTOR NA ODDYCH A KONTEMPLÁCIU 

A ZAČLENIŤ HO DO ŽIVOTA OBCE. 

NOVÁ FUNKCIA NADVÄZUJE NA HISTÓRIU MIESTA. 
PÔVODNÁ FARA SPOLU SO SÝPKOU JE PREMENENÁ NA OBJEKT KLÁŠTORA FRANTIŠKÁNOV.

FARNOSŤ TAK DOSTÁVA NOVÉHO SPRÁVCU, KTORÝ SA STARÁ AJ O DUCHOVNÝ ŽIVOT A PASTORÁCIU.

AREÁL POSKYTUJE UBYTOVANIE PÚTNIKOM A TURISTOM, KTORÍ SI SEM PRICHÁDZAJÚ ODDÝCHNUŤ, ALEBO DUCHOVNE NAČERPAŤ.

STODOLA SLÚŽI AKO PRIESTOR NA RÔZNE LETNÉ AKTIVITY. 
PREPÁJA CELÝ AREÁL S OBCOU A JEJ OBYVATEĽMI. SPÁJA TAK ZDANLIVO ROZDIELNE SVETY. 

CELÝ AREÁL NADVÄZUJE NA MYŠLIENKU UZAVRETÝCH KLÁŠTORNÝCH RAJSKÝCH DVOROV. 
OD ZVYŠNEJ ČASTI OBCE JE ODDELENÝ STENOU, KTORÁ ODKAZUJE NA ARKÁDOVÚ CHODBU. 

VYTVÁRA ČIASTOČNE SÚKROMNÝ PRIESTOR ZÁHRADY, KTORÁ ALE SLÚŽI VŠETKÝM BEZ ROZDIELU. 
VIZUÁLNA BARIÉRA NEPREKÁŽA FYZICKÉMU VSTUPU DO NEJ. 





PRIESTOROVÝ KONCEPT

PÔVODNÁ SITUÁCIA POZEMKU. OBJEKT FARY A BÝVALEJ SÝPKY S NESKORŠOU 
DOSTAVBOU SCHODISKA. BUDOVA BÝVALÝCH HOSPODÁRSKYCH OBJEKTOV. 

STODOLA. 

DOSTAVBA NOVÝCH OBJEKTOV S CIEĽOM NAVÝŠENIA KAPACÍT PRE NOVÉ 
FUNKCIE CELÉHO AREÁLU. DOSTAVOVANÉ OBJEKTY NADVÄZUJÚ 

NA EXISTUJÚCE OBJEKTY SVOJOU HMOTOU 
A VEĽKOSŤOU. ZMENA FUNKČNÉHO VYUŽITIA: BÝVALÁ FARA SO SÝPKOU A 

DOSTAVBOU SLÚŽI AKO KLÁŠTOR. HOSPODÁRSKE OBJEKTY S DOSTAVBOU SÚ 
TRANSFORMOVANÉ NA UBYTOVACÍ OBJEKT  PRE PÚTNIKOV A TURISTOV. 
STODOLA SLÚŽI PRE RÔZNE VEREJNÉ AKTIVITY OBCE POČAS LETNÝCH 

MESIACOV.



UBYTOVACÍ OBJEKT DOPLNENÝ O KRYTÚ UZAVRETÚ CHODBU, KTORÁ SLÚŽI 
AKO KORIDOR MEDZI JEDNOTLIVÝMI UBYTOVACÍMI JEDNOTKAMI, ZÁROVEŇ 
SLÚŽI AKO FILTER MEDZI EXTERIÉROM A INTERIÉROM. PREPOJENIE MEDZI 

STODOLOU A BUDOVOU KLÁŠTORA ZABEZPEČUJE PERGOLA, KTORÁ ZÁROVEŇ 
TVORÍ VIZUÁLNY FILTER MEDZI ZÁHRADOU A VEREJNÝM PRIESTRANSTVOM. 

DOPLNENIE ZELENE DO VEREJNÉHO PRIESTORU PRED AREÁLOM. VYTVORENIE 
KLÁŠTORNEJ ZÁHRADY, KTORÁ MÁ SYMBOLIZOVAŤ A ODKAZOVAŤ NA RAJSKÝ 

DVOR V STREDOVEKÝCH KLÁŠTOROCH. 



FUNKCIE A PRIESTORY

STODOLA 
SLÚŽIACA PRE LETNÉ AKTIVITY

OBCE A KOMUNITY

UBYTOVACIE JEDNOTKY
PRE PÚTNIKOV A TURISTOV

KLÁŠTOR 
FRANTIŠKÁNOV

SÚKROMNÁ ZÁHRADA
REHOĽNÍKOV

DOSTAVBA KLÁŠTORA
S UBYTOVACÍMI JEDNOTKAMI 
A PASTORAČNÝM CENTROM

POLOVEREJNÁ 
KLÁŠTORNÁ 

ZÁHRADA

VEREJNÝ PRIESTORSÚKROMNÝ SAD



AXONOMETRIA



PREVÁDZKA

VEREJNÝ PRIESTOR
PRED AREÁLOM

POHYB REHOĽNÍCI
POHYB VEREJNOSŤ

NADVÄZNOSŤ
NA AREÁL
KOSTOLA

VSTUP 
DO SÚKROMNEJ 

ZÁHRADY
REHOĽNÍKOV

VSTUPY 
NA TERASY 

PRE UBYTOVANÝCH

POHYB UBYTOVANÍ

PREPOJENIE 
KORIDORU 

SO ZÁHRADOU

PRÍSTUP
K BREHU RIEKY

PERGOLA

CENTRÁLNY PRIESTOR 
AREÁLU - KLÁŠTORNÁ 

ZÁHRADA



SITUÁCIA

KLÁŠTORNÁ ZÁHRADA

TERASY 
PRE UBYTOVANÝCH

SAD

HLAVNÁ 
CESTA

SMER
SVIJANY

SMER
DAŘENICE

RIEKA JIZERA

BYLINKOVÁ A ZELENINOVÁ
ZÁHRADA

POŽIARNA 
NÁDRŽ

POHOTOVOSTNÝ
PARKING

VERENÝ 
PRIESTOR

CHODNÍK S ODPOČÍVADLAMI
VO SVAHU

BREH JIZERY 
S PONTÓNOM 

AREÁL KOSTOLA
S CINTORÍNOM

PARKING



Z DISPOZIČNÉHO, HMOTOVÉHO A FUNKČNÉHO HLADISKA JE CELÝ AREÁL ROZDELENÝ NA TRI HLAVNÉ CELKY: PRIESTORY KLÁŠTORA,   
UBYTOVACIE JEDNOTKY A OBJEKT STODOLY AKO VARIABILNÝ PRIESTOR.

JEDNOTLIVÉ OBJEKTY SÚ ROZMIESTNENÉ OKOLO ZÁHRADY, KTORÁ PREDSTAVUJE CENTRÁLNY A HLAVNÝ PRIESTOR AREÁLU.
K PÔVODNÝM OBJEKTOM SÚ NAVRHNUTÉ DVE DOSTAVBY PRE ZVÝŠENIE KAPACÍT PRIESTOROV. 

V SUTERÉNE DOSTAVBY KLÁŠTORA SA NACHÁDZA TECHNICKÁ MIESTNOSŤ S PRÁČOVŇOU, KTORÉ NADVÄZUJÚ NA SKLADY A SCHODISKO 
V PÔVODNOM OBJEKTE. 

DISPOZÍCIU 1.NP TVORIA V ČASTI  KLÁŠTORA 2 ZÓNY. DO ZÓNY PRE STRETNUTIE S VERIACIMI PATRÍ PASTORAČNÉ CENTRUM S KUCHYNKOU 
A HYGIENOU V DOSTAVBE A FARSKÁ KANCELÁRIA SO ZASADAČKOU. DRUHÁ ZÓNA JE PRIVÁTNA ČASŤ KLÁŠTORA. NACHÁDZA SA V NEJ 

HALA S PÔVODNÝM A NOVÝM VSTUPOM OD KOSTOLA, JEDÁLEŇ S KUCHYŇOU A SKLADOM POTRAVÍN, KTORÝ JE PREPOJENÝ 
S BYLINKOVOU ZÁHRADOU. 

UBYTOVACÍ OBJEKT POZOSTÁVA Z DVOJ A ŠTVORLÔŽKOVÝCH IZIEB S VLASTNOU KÚPEĽŇOU A KUCHYNKOU. JEDNA Z IZIEB JE                                  
BEZBARIÉROVÁ. VŠETKY IZBY SÚ PRÍSTUPNÉ Z PREPÁJACEJ CHODBY A OKNÁ S TERASOU MAJÚ ORIENTOVANÉ DO ZELENE S VÝHĽADOM 

NA RIEKU. K TEJTO ČASTI PRISLÚCHA AJ UPRATOVACIA KOMORA S PRÁČOVŇOU A SKLAD ČISTÉHO PRÁDLA. 
KONŠTRUKCIA STODOLY ZOSTÁVA V PÔVODNOM STAVE, PRIČOM DO PRIESTORU JA VLOŽENÝ OBSLUŽNÝ VSTAVOK. SLÚŽI NAJMÄ                         
PRE TOALETY, ALE POSKYTUJE AJ PRIESTOR PRE BAR SO ZÁZEMÍM A SKLAD PRE ZÁHRADU. ZÁROVEŇ VYTVÁRA 2. PODLAŽIE SO SEDENÍM 

“V KROVE”, KTORÉ JE PRÍSTUPNÉ TOČITÝM SCHODISKOM. 
DRUHÉ A TRETIE PODLAŽIE KLÁŠTORA PREDSTAVUJE UBYTOVACIU ČASŤ. NA DRUHOM PODLAŽÍ SA OKREM 3 SÚKROMNÝCH IZIEB                               
S VLASTNÝMI KÚPEĽŇAMI NACHÁDZA AJ IZBA PREDSTAVENÉHO A TROJLÔŽKOVÁ IZBA PRE NOVICOV. OKREM TOHO SÚ NA TOMTO PODLA-
ŽÍ PRIESTORY KNIŽNICE SO ŠTUDOVŇOU A SÚKROMNÁ KAPLNKA V PÔVODNOM OBJEKTE SÝPKY, KTORÁ JE OTVORENÁ CEZ DVE PODLA-
ŽIA. TRETIE, RESP. PODKROVNÉ PODLAŽIE POSKYTUJE 4 SÚKROMNÉ IZBY V DOSTAVBE KLÁŠTORA, KTORÉ SÚ PRÍSTUPNÉ Z PÔVODNÉHO  

SCHODISKA SPÁJACOU CHODBOU, KTORÁ VEDIE CEZ PÔVODNÝ KROV OBJEKTU.



PÔDORYS 1.PP STAVEBNÉ ÚPRAVY
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PÔDORYS 1.NP

1 3 5 10

PASTORAČNÉ CENTRUM 
HYGIENICKÝ BLOK
FARSKÁ KANCELÁRIA
ZASADAČKA
VSTUP
CHODBA
SKLAD
JEDÁLEŇ
KUCHYŇA
SKLAD POTRAVÍN
POHOTOVOSTNÉ WC

KLÁŠTOR UBYTOVANIE STODOLA

83,8 M2

8,4 M2

21,4 M2

22,1 M2

10,9 M2 
13,2 M2

10,5 M2

43,9 M2

19,1 M2

12,2 M2

2,5 M2

247,8 M2

12,7 M2

34,7 M2

28,3 M2

29,1 M2

27,6 M2 
32,7 M2

42,5 M2

45,5 M2

7,1 M2

70 M2

330,2 M2

134,7 M2

11 M2

21,8 M2

33,3 M2

9,6 M2 

210,4 M2
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117
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SKLAD ČISTÉHO PRÁDLA
DVOJLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
DVOJLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
DVOJLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
DVOJLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
DVOJLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
BEZBARIÉROVÁ DVOJLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
RODINNÁ ŠTVORLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
MIESTNOSŤ PRE UPRATOVAČKU + PRÁČOVŇA
CHODBA

PRIESTOR STODOLY
BAR + ŠATŇA A HYGIENA
HYGIENICKÝ BLOK
CHODBA
SKLAD ZÁHRADY

101 102

103 107105

106 108

109111

110
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113

114

121 115

116

117

118

119

120

123
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127

104 0,000

0,000

+0,600

+0,600

-0,380

-0,380



PÔDORYS 1.NP STAVEBNÉ ÚPRAVY

NOVÉ KONŠTRUKCIE BÚRANÉ KONŠTRUKCIE



PÔDORYS 2.NP

+2,190

1 3 5 10

201 202

204

212

206

203 205
208

209211

210

207

KLÁŠTOR STODOLA

22,1 M2

22,1 M2

22,1 M2

21,4 M2

32,3 M2 
24,6 M2

21,5 M2

42,1 M2

20,8 M2

30,7 M2

4,3 M2

264 M2

134,7 M2

51,2 M2

185,9 M2

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211

212
213

JEDNOLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
JEDNOLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
JEDNOLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
CHODBA
TROJLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU - NOVICI
CHODBA
JEDNOLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU - PREDSTAVENÝ
KNIŽNICA
ŠTUDOVŇA
KAPLNKA
POHOTOVOSTNÉ WC

PRIESTOR STODOLY
SEDENIE V KROVE

+3,370

+4,200

+0,600



PÔDORYS 2.NP STAVEBNÉ ÚPRAVY

NOVÉ KONŠTRUKCIE BÚRANÉ KONŠTRUKCIE



PÔDORYS 3.NP

+6,470 +7,290

1 3 5 10

301

305 306 307

303

302

304

KLÁŠTOR

18,2 M2

18,2 M2

18,2 M2

18,2 M2

14,5 M2 
19,1 M2

215,7 M2

322,1 M2

301
302
303
304
305
306
307

JEDNOLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
JEDNOLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
JEDNOLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
JEDNOLÔŽKOVÁ IZBA S KÚPEĽŇOU
CHODBA
SPOJOVACÍ KORIDOR 
OTVORENÝ PRIESTOR KROVU



PÔDORYS 3.NP STAVEBNÉ ÚPRAVY

NOVÉ KONŠTRUKCIE BÚRANÉ KONŠTRUKCIE



POHĽADY

POHĽAD JUŽNÝ

POHĽAD ZÁPADNÝ 1 3 5 10

VEREJNÝ PRIESTOR
PRED AREÁLOM

STODOLA

NOVÁ BUDOVA
KLÁŠTORA

HLAVNÝ VSTUP 
DO KLÁŠTORNEJ

ZÁHRADY

VSTUP

PÔVODNÁ FARA

PERGOLA PREPÁJAJÚCA 
OBJEKTY

ZÁHRADA
REHOĽNÍKOV

PRIEHĽAD 
DO ZÁHRADY
REHOĽNÍKOV

SVAH 
K RIEKE

NOVÝ 
OBJEKT 

KLÁŠTORA

PRIEHĽAD 
DO SADU



POHĽAD SEVERNÝ

POHĽAD VÝCHODNÝ1 3 5 10

VEREJNÝ PRIESTOR
PRED AREÁLOM

ZÁHRADA
REHOĽNÍKOV

PÔVODNÁ 
FARA

PÔVODNÁ 
ČASŤ UBYTOVACÍCH 

JEDNOTIEK S TERASAMI

NOVÁ
ČASŤ UBYTOVACÍCH 

JEDNOTIEK S TERASAMI

PRIEHĽAD 
DO SADU

SVAH 
K RIEKE

TERASY
UBYTOVANÝCH

UBYTOVANIE
PÚTNIKOV

KORIDOR PRIEHĽAD
DO 

ZÁHRADY

STODOLA



REZOPOHĽADY

PRIEČNY

POZDĹŽNY 1 3 5 10

SVAH 
K RIEKE

-0,380

+2,190

+7,290

+12,130

VEREJNÝ PRIESTOR
PRED AREÁLOM

NOVÁ BUDOVA
KLÁŠTORA

PERGOLAPÔVODNÁ FARAKORIDORPÔVODNÝ 
OBJEKT 
SÝPKY

ZÁHRADA
REHOĽNÍKOV

STODOLA
SO VSTAVKOM

KLÁŠTORNÁ ZÁHRADA
POHĽAD NA BUDOVU 

UBYTOVANIA 

PRIEHĽAD 
DO ZÁHRADY
REHOĽNÍKOV

PÔVODNÁ
FARA

PRIEHĽAD 
DO SADU

+10,430

+12,130

+7,290

+3,370

-0,250

+6,200

+3,200

+0,600

0,000
+0,600

+3,370

+7,285

+12,130





PRINCÍPY A PRÍSTUPY

PERGOLA
AKO PRVOK PREPOJENIA STARÉHO A NOVÉHO

STODOLY A NOVÉHO OBJEKTU KLÁŠTORA

NIKY V STENE ODKAZUJÚ NA ARKÁDOVÉ
CHODBY STREDOVEKÝCH KLÁŠTOROV

SLÚŽIA NA SEDENIE  
A UMIESTNENIE NÁBOŽENSKÝCH VÝJAVOV

LAMELOVÉ PREKRYTIE 
PRIECHODU

ZVÝRAZNENIE VSTUPU 
DO ZÁHRADY 



CHODBA
FILTER MEDZI EXTERIÉROM A INTERIÉROM 
PRINCÍP VYHRIEVANEJ ZIMNEJ ZÁHRADY 

S TIENIACIMI LAMELAMI

VSTUPY Z CHODBY
DO KLÁŠTORNEJ ZÁHRADY

TIENIACE LAMELY 
ORIENTOVANÉ 

S VÝHĽADOM NA KLÁŠTOR



PÔVODNÉ A NOVÉ

OSTENIE OKIEN NADVÄZUJE NA PRINCÍP OSTENIA 
PÔVODNÝCH OKIEN

OTVORY SA DO VNÚTRA ZUŽUJÚ ALEBO ROZŠIRUJÚ
A TÝM POSKYTUJÚ RÔZNU MIERU SÚKROMIA

PREPOJENIE NOVÉHO A PÔVODNÉHO
OBJEKTU PRESKLENÝM KRČKOM



VSTAVOK
AKO PRVOK, KTORÝ VSTUPUJE  DO PÔVODNÝCH OBJEKTOV 

BEZ ICH NARUŠENIA, JE ODSADENÝ OD PÔVODNÝCH KONŠTRUKCIÍ
ROVNAKÝ PRINCÍP POUŽITÝ V STODOLE A V KROVE KLÁŠTORA

VSTAVANÁ BUNKA 
V UBYTOVACÍCH JEDNOTKÁCH

(SPOJENIE KUCHYNKY, KÚPEĽNE 
A SKRÍŇ)



PRED A PO



JEDÁLEŇ REHOĽNÍKOV





KLÁŠTORNÁ KUCHYŇA





SÚKROMNÁ KAPLNKA
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